

Erhvervsansvar

Erhvervsansvarsforsikring
Forsikringsbetingelser EAN-02



Indholdsfortegnelse

Forsikringens bestemmelser pkt. 1-28

1. Sikrede	2
2. Geografi, risikoforandring og ejerskifte	2
3. Anmeldelse af skade.....	2
4. Anden forsikring	2
5. Krigs-, jordskælvs- og atomskade.....	2
6. Besigtigelse.....	3
7. Særlige regler omkring varmt arbejde.....	3
8. Afværgelse af skade	3
9. Når skaden sker	3
10. Selvrisiko.....	4
11. Moms.....	4
12. Nedsættelse af erstatningen eller ingen erstatning.....	4
13. Tvister vedrørende forsikringsaftalen.....	4
14. Lovgivning.....	4
15. Opkrævning af præmie og afgifter.....	5
16. Indeksregulering.....	5
17. Forsikringens varighed og opsigelser	5
18. Rabatter, fordelsprogram, tillæg og præmie beregning	6
19. Præmieberegningen & regulering.....	6
20. Hvor dækker forsikringen?.....	6
21. Afværgelse af skade.....	6
22. Aftaler om ansvar og erstatning	6
23. Afgrænsning over for særlige ansvarsforsikringer.....	7
24. Generelle undtagelser.....	7
25. Forsæt, grov uagtsomhed m.m.	8
26. Forsikringstid.....	8
27. Dækningssummer og selvrisiko.....	8
28. Serieskader.....	9

Forsikringsdækninger

29. Erhvervsansvar (grunddækning).....	10
30. Forurening (grunddækning)	11
31. Produktansvar (tilvalg fremgår af police)	12
32. Behandling og bearbejdning (tilvalg fremgår af police).....	13
33. Ingrediens og komponent skade/tab (tilvalg fremgår af police)	14
34. Fareafværgelse (grunddækning).....	14
35. Graveansvar (tilvalg fremgår af police).....	15
36. Kranløft (tilvalg fremgår af police)	15
37. Nøgletabsdækning (tilvalg fremgår af police)	16
38. Varetægtsdækning (tilvalg fremgår af police).....	16
39. Tilbagekaldelse (tilvalg fremgår af police)	17
40. Erstatningsopgørelse	19
41. Ordforklaring.....	19

Ansvarsforsikring

Forord

Denne Ansvarsforsikring dækker erstatningsansvar for skader på personer og ting. Ansvarsforsikringen består af policen og betingelserne. Policen er vores forsikringsaftale med de valgte dækninger og de særlige forhold, der gælder for netop denne forsikring. Betingelserne beskriver dækningerne, og hvordan vi beregner erstatningen.

Hvad kan Ansvarsforsikringen bestå af?

Ansvarsforsikringen kan bestå af flere dækninger dog minimum Erhvervsansvar. Derudover tilbyder vi en vifte af supplerende dækninger.

Hvad beskriver betingelserne?

Betingelserne beskriver de interesser, der er medforsikret på denne forsikring. Betingelserne beskriver også, hvordan man skal forholde sig, når der sker ændringer i virksomheden. Her er nogle eksempler på ændringer, der kan have betydning for forsikringen:

- Hvis der sker ændringer i virksomhedens formål/risiko.
- Hvis virksomheden begynder at operere i nye geografiske områder.
- Hvis der sker en omfordeling af virksomhedens omsætning mellem geografiske områder.
- Hvis virksomheden etablerer sig på nye adresser.

Hvornår er man ansvarlig?

Efter dansk ret er man juridisk ansvarlig, når man ved fejl eller forsømmelse er skyld i den skete skade.

Denne hovedregel - skyldreglen - står ikke skrevet i nogen lov, men er opstået gennem århundreders retspraksis.

Er skadevolderen uden skyld i skaden, kaldes den hændelig, og for hændelig skade er man ikke ansvarlig. Derfor må skadelidte i en sådan situation selv bære tabet. Ansvarsdækningens formål er at betale for sikrede, hvis denne har pådraget sig et erstatningsansvar, og at friholde sikrede, hvis der rejses et uberettiget erstatningskrav mod sikrede. Forsikringsselskabet træffer i øvrigt bestemmelse om sagens behandling over for skadelidte. Sikredes anerkendelse af erstatningsansvar forpligter kun sikrede selv - ikke forsikringsselskabet. Sikrede kan derfor - ved at anerkende erstatningsansvar - risikere selv at måtte betale en erstatning, som ikke er omfattet af dækningen.



Forsikringens bestemmelser pkt. 1-28

1. Sikrede

Sikrede er forsikringstageren i egenskab af ejer af virksomheden, samt de personer, der er ansat eller er i tjeneste for virksomheden.

2. Geografi, risikoforandring og ejerskifte

Det skal hurtigst muligt og skriftligt meddele ETU Forsikring A/S når:

- A. Ændring i virksomhedens geografiske område
- B. Ændring til anden type virksomhed/risiko, end hvad der fremgår af policen
- C. Der sker ændring i virksomhedens omsætning
- D. Der sker ændring af virksomhedens antal ansatte
- E. Den forsikrede virksomhed skifter ejer
- F. Der sker ændring i virksomhedens momsregistreringsforhold
- G. Anden relevant ændring i virksomhedens ansvars forhold

Hvis Forsikringsselskabet ikke får meddelelse, kan retten til erstatning bortfalde helt eller delvist.

Når Forsikringsselskabet har modtaget en sådan meddelelse, tages stilling til, om og på hvilke betingelser og til hvilken præmie forsikringen kan fortsætte. Uanset bestemmelsen i punkt 17 om forsikringens varighed og opsigelse kan Forsikringsselskabet ved risikoforandring og/eller ejerskifte opsiges forsikringen eller ændre betingelser og/eller præmie med øjeblikkelig virkning.

3. Anmeldelse af skade

- A. Alle skader, tab eller uheld, der kan medføre erstatningskrav, skal hurtigst muligt anmeldes til Forsikringsselskabet.
- B. Opstår der forurening eller mistanke om det, skal det også hurtigst muligt anmeldes til offentlige myndigheder.
- C. Vi skal altid godkende en anerkendelse af erstatningspligt og en godkendelse af et erstatningskrav. Ligesom vi bestemmer, hvordan sagen skal behandles. Hvis vi har betalt en erstatning, indtræder vi i sikredes eventuelle krav mod tredjemand
- D. Forsikringsselskabet skal give tilladelse til, om en skade kan udbedres, eller at beskadigede genstande fjernes, medmindre det sker for at afværge eller begrænse skaden. Undladelse af at efterkomme dette kan få betydning for erstatningen.

4. Anden forsikring

Er der tegnet forsikring mod samme risiko i andet selskab, og har dette selskab taget forbehold om, at dækningen falder bort eller indskrænkes, hvis forsikring også er tegnet i andet selskab, gælder samme forbehold denne forsikring. Bestemmelserne vedrører kun selskaberne, som betaler erstatning i fællesskab.

5. Krigs-, jordskælvs- og atomskade

Forsikringen dækker ikke skade, som er direkte eller indirekte følge af:

- A. Krig, krigslignende forhold, neutralitetskrænkelser, borgerkrig, oprør eller borgerlige uroligheder
- B. Jordskælv eller andre naturforstyrrelser
- C. Udløsning af atomenergi eller radioaktive kræfter.

Uanset bestemmelsen i punkt C. omfatter branddækningen dog skade, som direkte eller indirekte er forårsaget af eller sker i forbindelse med kernereaktioner anvendt til sædvanligt industrielt, medicinsk eller videnskabeligt formål, og anvendelsen heraf har været forskriftsmæssig og ikke har stået i forbindelse med reaktor- eller acceleratordrift.



6. Besigtigelse

Forsikrings-selskabet har til enhver tid ret til at lade det forsikrede besigtige.

7. Særlige regler omkring varmt arbejde

Forsikringen omfatter skader som skyldes varmt arbejde dog gælder følgende for disse skader:

Der gælder, udover den selvrisiko, der i øvrigt er gældende for brandskader på denne police, en særlig selvrisiko på kr. 150.000,- for brandskader, der helt eller delvist skyldes varmt arbejde* udført af sikrede, dennes underentreprenør/leverandør eller nogen som sikrede er ansvarlig/hæfter for i forbindelse med bygge-, reparations-, montage-/de montage-, og/eller installations-arbejder på forsikringsstedet.

Den særlige selvrisiko er kun gældende, hvis sikrede - eller nogen som sikrede er ansvarlige eller hæfter for - har iværksat det varme arbejde.

Dog gælder den særlige selvrisiko ikke, hvis begge de nedennævnte betingelser er opfyldt:

- 1) Sikrede kan fremlægge godkendt aftaleblanket underskrevet af den ansvarlige virksomhedsleder, brandvagten og den udførende håndværker.
Blanketten skal være underskrevet, inden varmt arbejde påbegyndes, og
- 2) Sikrede kan dokumentere, at de håndværkere, der udførte det varme arbejde, havde certifikat på at have gennemført kursus om varmt arbejde.
Kurset skal være eller svare til certifikatuddannelse i Varmt Arbejde, gennemført af Dansk Brand- og Sikringsteknisk Institut.

Varmt arbejde* defineres som tagdækning, vinkelslibning og metalforarbejdning, jf. Dansk Brandteknisk Instituts Brandteknisk Vejledning nr. 10 samt vejledningerne 10A (tagdækning) og 10B (metalforarbejdning).

8. Afværgelse af skade

Det påhviler sikrede at foretage, hvad der er nødvendigt for:

- At forebygge skade og begrænse tabet.
- At sikre bevis for skadens årsag og omfang.
- Forhandling med skadelidte

Sikrede må ikke uden ETU Forsikrings samtykke afgøre nogen skade, og ETU Forsikring er berettiget til i sikredes navn at føre forsvaret imod rejste krav.

9. Når skaden sker

Enhver skade skal straks anmeldes til ETU Forsikring. Jf. generelle betingelser pkt. 3

Endvidere når skaden indtræffer, er følgende en betingelse for selskabets erstatningspligt:

Sikrede skal efter bedste evne bestræbe sig på at begrænse skadens omfang og drage omsorg for, at de forsikrede genstande beskyttes mod videre skade. ETU Forsikring har ligeledes ret til at foretage skadebegrænsende foranstaltninger.

Sikrede skal straks anmelde skaden til selskabet, så selskabet har mulighed for at bistå med råd og vejledning.

Sikrede skal snarest muligt levere selskabet en fortegnelse over de skaderamte genstande, samt, hvis ETU Forsikring forlanger det, en fortegnelse over ikke skaderamte genstande.

For skader forvoldt af 3 part, skal der foreligge politirapport, alternativt kan der foreligge en underskrevet beskrivelse af handlingsforløb fra 3 part. Er dette ikke muligt, kan ETU Forsikring forud for erstatningsafgørelse forlange at politirapport optages.



10. Selvrisiko

Af enhver skade bærer forsikringstageren den i policen anførte selvrisiko og/eller eventuel selvrisiko, der gælder ifølge forsikringsbetingelserne.

Er der sket beskadigelser ved flere af hinanden uafhængige hændelser, gælder selvriskoen for hver af disse, selv om beskadigelserne opdages og/eller udbedres ved samme lejlighed.

Foreligger der underforsikring, fradrages selvriskoen fuldt ud den ifølge underforsikringsreglen på selskabet faldende andel af skadesbeløbet.

11. Moms

Moms skal betales af sikrede, i det omfang, der er fradragsret for indgående afgift i henhold til merværdiafgiftsloven.

12. Nedsættelse af erstatningen eller ingen erstatning

Hvis den sikrede i væsentlig grad misligholder de pligter, der påhviler sikrede ifølge vedtægter, policebetingelser eller særlige forbud, og derved forvolder skade, vil retten til erstatning helt eller delvis fortabes.

Skade forårsaget med forsæt eller i selvforskyldt beruselse erstattes ikke.

Retten til erstatning vil ligeledes bortfalde, såfremt sikrede i forbindelse med skadeopførelsen fremkommer med bevidst urigtige oplysninger.

Er skade, uden at forsæt foreligger, forårsaget ved overtrædelse af straffe-, brand-, og politilovgivningen, herunder stærkstrømsreglementet kan selskabet vælge at nedsætte erstatningen eller lade erstatningen bortfalde, eller i øvrigt ved uagtsomhed fra den forsikredes side, er selskabet berettiget til at nedsætte erstatningen.

Ovenstående bestemmelser gælder også, når den handling der medfører afslag eller nedsættelse af erstatningen, skyldes den sikredes samlevende eller personer efter lovens personkreds.

Har den forsikrede mistet retten til erstatning helt eller delvist, forbeholdes erstatningen for løsøreforsikrings vedkommende dog de tinglyste rettighedshavere, for så vidt disse ikke på anden måde kan blive holdt skadesløse af ejerens øvrige formue.

13. Tvister vedrørende forsikringsaftalen

Uenighed mellem sikrede og ETU Forsikring om en skade er dækket af forsikringen, vil være at bedømme efter danske retsregler.

Tvister vedrørende forsikringsaftalen afgøres efter dansk ret ved danske domstole.

14. Lovgivning

For forsikringen gælder reglerne i lov om forsikringsaftaler, for så vidt de ikke er fraveget ved de almindelige og særlige forsikringsbetingelser. Dækning efter de almindelige forsikringsbetingelser ydes i øvrigt i overensstemmelse med de kommentarer, som SKAFOR og INDUSTRIRÅDET har udarbejdet i fællesskab.



15. Opkrævning af præmie og afgifter

- A.** Præmien kan opkræves over giro, MobilePay eller Betalingservice med tillæg af porto eller tilsvarende opkrævningsgebyr. Betales præmien ikke senest den på opkrævningen anførte sidste rettidige betalingsdag, sender Forsikringsselskabet en erindringskrivelse, der indeholder oplysning om, at forsikringsdækningen ophører, hvis præmien ikke er betalt senest på en ny anført betalingsdag. Erindringskrivelsen vil være pålagt et gebyr, ligesom der beregnes renter efter renteloven fra opkrævningens sidste rettidige betalingsdag til betaling sker.
- B.** Stempelafgift til staten berigtiges i henhold til stempelovens regler og opkræves sammen med præmien.
- C.** Præmien vil endvidere blive tillagt de afgifter, Forsikringsselskabet er lovgivningsmæssigt forpligtet til at opkræve. Bidragene vil fremgå af præmieopkrævningen.
- D.** Forsikringsselskabet er berettiget til at opkræve gebyrer til dækning af de omkostninger, der er forbundet med udbetalinger, udfærdigelse og fremsendelse af dokumenter, opkrævninger, besigtigelser, taksationer og yderligere ydelser i forbindelse med varetagelse af kundeforholdet.

De til enhver tid gældende gebyrer kan ses på www.etuforsikring.dk, ligesom de kan oplyses ved telefonisk og personlig henvendelse til ETU Forsikring.

16. Indeksregulering

A. Hvilke beløb og hvornår?

Forsikringssummer, selvrisikobeløb og andre beløb, der er nævnt i police eller forsikringsbetingelser, bliver indeksreguleret en gang om året den 1. januar, hvis ikke der umiddelbart efter beløbet står, at det ikke bliver indeksreguleret.

- B.** Regulering af prisen sker ved den første opkrævning i kalenderåret.

17. Forsikringens varighed og opsigelser

- A.** Forsikring, der er tegnet for en 1, 3 eller 5-årige periode (se policen), er fortløbende, indtil den af en af parterne skriftligt opsiges med mindst 1 måneds varsel til en hovedforfaldsdag ved en forsikringsperiodes udløb.
- B.** Forsikring, der er tegnet for en flerårig periode (se policen) opnår rabat og er fortløbende, indtil den af en af parterne skriftligt opsiges med mindst 1 måneds varsel til den flerårige periodes udløb. Opsiges forsikringen ikke fortsætter forsikringen uændret med samme flerårig tegningsperiode og rabat som den oprindelige tegnings periode og ny periode udløb indsættes ny tegningsperiode.
- C.** Forsikringsselskabet kan ændre betingelser og/eller præmie med 1 måneds varsel til forsikringens hovedforfald. Forsikringstageren er berettiget til skriftligt at opsiges forsikringen med 14 dages varsel til ændringsdagen, når ændringen er til ugunst for forsikringstageren.
- D.** Fra anmeldelse af skade og indtil 1 måned efter erstatningens betaling eller efter afvisning af skaden er begge parter berettiget til skriftligt at opsiges forsikringen med 14 dages varsel. Forsikringstagerens opsigelse af en forsikring, der er tegnet for en flerårig periode, kan alene ske mod efterbetaling af periodens rabatter samt betaling af et opgørelsesgebyr (se gebyrliste)
- E.** Vurderes det efter en skade at kunden udgør en individuel risiko forandring kan ETU Forsikring varsle hele kundeforholdet på betingelser og/eller præmie med senest 2 måneder efter skade erstatning eller efter afvisning af skaden.

Lovpligtige forsikringer er dog undtaget og stadig omfattet af pkt. C. Varslingen efter pkt. E sker ligeledes uden ekstra opkrævning for periode rabat eller andre øvrige gebyr for kunden.



18. Rabatter, fordelsprogram, tillæg og præmie beregning

Har forsikringen fået et fordelsprogram eller rabat, kan/vil dette ophøre i det øjeblik forudsætningerne for at give fordelene eller rabatten ændres fra forsikringstageres side.

Eksempler herpå kan være:

Risikoforandring, flytning, samling af erhvervs forsikringer, samling af private forsikringer, betjeningskifte, fordelsprogram eller andre individuelle eller markedskomforme forhold.

- A.** Ændre kunden forudsætninger betragtes dette ikke som en ændring der vil udløse en varsling af forsikringen. Ændre ETU Forsikring indhold i ovenstående som er til forsikringstageres ugunst betragtes dette som en ændring der vil udløse en varsling efter reglerne i punkt 17.D
- B.** Præmien er beregnet ud fra kundens forhold og kan indeholde ovenstående dog er præmien altid fastsat ud fra en minimumspræmie ændres kundens behov til under minimumspræmien vil minimumspræmien altid være gældende uanset opnåede rabatter. Der gives derfor ikke rabat på minimums præmier. Selv om kunden betaler minimums præmie kan kunden dog stadig omfattes af fordele som er en del af ovenstående og som vil ophøre eller ændres såfremt kunde ændre forudsætningerne. (Kunde fordele og opnåelse vil være beskrevet i vores fordelsprogram)

19. Præmieberegningen & regulering

Forsikringen er tegnet på reguleringsbasis. Det betyder at præmie reguleres når virksomhedens omsætning og virksomhedens antal ansatte samt fordelingen af ansatte stiger, falder eller ændres. Forsikringens hoved forfald er skæringens dato for reguleringen som tilpasses bagud og som forskud. Uanset virksomhedens faktiske omsætning er forsikringen beregnet ud fra en minimumsomsætning på 1.000.000 kr. i tilfælde hvor virksomhedens omsætning måtte være mindre.

20. Hvor dækker forsikringen?

- A.** Forsikringen dækker skade, som er sket inden for det geografiske område, der står i policen.
- B.** Skade omfattet af produktansvarsdækningen, som er sket uden for policens geografiske område, dækkes kun, såfremt skaden er forvoldt af et produkt eller en ydelse, der af købere er bragt uden for policens geografiske område. Det er således en forudsætning, at direkte salg kun finder sted inden for det i policen angivne geografiske område.
- C.** Ved erhvervsansvarsskader, der sker uden for det geografiske område, der står i policen, dækker forsikringen kun, hvis skaden er forvoldt af sikrede under rejse eller midlertidigt ophold dér eller ved sikredes arrangement af eller deltagelse i udstillinger og ved demonstration af produkter eller ydelser. Dog dækkes ikke, hvis der sker betjening af maskiner eller maskinelle anlæg eller anden deltagelse i produktionsprocesser.

21. Afværgelse af skade

- A.** Forsikringen dækker ikke skade, som sikrede* forsætligt eller groft uagtsomt har undladt at afværge.
- B.** Opstår der en umiddelbar fare for, at en skade, som er omfattet af forsikringen, vil indtræde, dækker forsikringen - med op til den sum der står i policen - de udgifter og tab til foranstaltninger, som er nødvendige for at afværge faren, hvad enten foranstaltningerne træffes af sikrede eller af en tredjemand, som sikrede er ansvarlig over for.
- C.** Forsikringen dækker dog ikke udgifter eller tab forbundet med foretagelse af foranstaltninger som nævnt i afsnit 31 punkt B.14.1, selvom de foretages for at afværge en fare. Det samme gælder udgifter eller tab, som er forbundet med en undersøgelse af, om et produkt eller en ydelse er defekt, eller om der foreligger fare, eller som er en følge af, at et defekt produkt eller en defekt ydelse ikke kan anvendes.

22. Aftaler om ansvar og erstatning

Hvis sikrede* giver tilsagn om en anden erstatningsydelse eller om et videregående ansvar, end hvad der følger af almindelige erstatningsregler, dækker forsikringen ikke dette ansvar. Der tages dog højde for hvad der er almen kutyme samt hvad der er normale salgs & leverings betingelser på området.



23. Afgrænsning over for særlige ansvarsforsikringer

A. Forsikringen dækker ikke ansvar for:

1. Skade, der er forvoldt ved sikredes benyttelse af motordrevet køretøj. Hvis der er oprettet motorkøretøjsforsikring for køretøjet, dækker denne forsikring på disse forsikringsbetingelser det ansvar, der ikke er omfattet af motorkøretøjsforsikringen, når køretøjet er i brug som arbejdsredskab
2. Skade, der er forvoldt ved sikredes benyttelse af søfartøj eller luftfartøj
3. Skade, der er forvoldt af sikredes hund
4. Skade, der er forvoldt af sikredes hest
5. Skade, der er forvoldt af sikrede som jæger, hvis ansvaret dækkes af jagtforsikringen
6. Nuklear skade som defineret i § 1 i lov om erstatning for atomskader (nukleare skader)

24. Generelle undtagelser

A. Forsikringen dækker ikke ansvar for

1. Asbestskader
 2. Lufthavne, herunder luftfart og jernbanedrift
 3. Medicinal- og hospitalssektoren i det omfang der er tale om produkter, der anvendes inden for forskning, diagnosticering/forebyggelse/helbredelse af patienter, implantater eller i forbindelse med enhver "bekæmpelse" af AIDS og HIV
 4. Producenter af medicinalvarer, herunder svangerskabsforebyggende midler, Diethyltilbestol, vacciner, 8-hydroxychinolines, Urea formaldehyd, silikone og receptpligtig medicin
 5. Konstruktion og vedligeholdelse af diger, broer og dæmninger
 6. Minedrifts-, olie- og gasudvindingsindustrien
 7. Employers Liability bortset fra differencekrav* for ansatte, der er berettiget til sociale ydelser i Danmark
 8. Skade som følge af nedbrydning, spunsning, pilotering o.lign jordarbejde
 9. Taxaer og minibusser baseret i København
 10. Besiddelse, drift eller anvendelse af:
 - 10.1. Køretøjer, der er indregistreret til brug på offentlig vej for så vidt angår motoransvarseksposering
 - 10.2. Fly og luftpude fartøjer inkl. konstruktion, reparation eller installationsarbejde på fly
 - 10.3. Sporveje og kabiner i tovbåner, svævebaner
 - 10.4. Aerodromer
 - 10.5. Kysthavne
 - 10.6. Tørdokke, dokke, kajer og bolværk
 - 10.7. Skibsbygning-, skibsreparation- og skibsophugningshavne inkl. konstruktions-reparationers eller installationsarbejde på skibe. Gælder dog ikke lystbåde
 - 10.8. Skibe inkl. navigation
 - 10.9. Skisportssteder
 11. Gasser, sprængstoffer og giftstoffer
 - 11.1. Fremstilling og/eller produktion, opbevaring, påfyldning, nedbrydning, transport af:
 - 11.1.1. Fyrværkeri, lunter, patroner, ammunition, krudt, nitroglycerin og/eller ethvert andet eksplosiv
 - 11.1.2. Gasser og/eller luft under tryk i containere
 - 11.1.3. Butan, metan, propan og andre flydende gasser
 - 11.1.4. Giftsubstanser og giftaffald.
 12. Lægeforsømmelse, underslæb
 13. Ansvar fra virksomhed placeret i USA/Canada
- B.** Enhver erstatningspligt og andre forpligtelser over for den sikrede* under denne forsikring bortfalder, hvis vi vurderer, at opfyldelsen af disse forpligtelser vil kunne udsætte sikrede for sanktioner, restriktioner, forbud eller lignende utilsigtede konsekvenser som følge af resolutioner eller anden beslutning vedtaget af de Forenede Nationer eller som følge af handels- eller økonomiske sanktioner, lovgivning eller andre former for regler, bestemmelser eller regulativer udstedt af Den Europæiske Union, Storbritannien, USA eller enhver stat, hvor sikrede har sit forretningssted eller hovedkontor.



25. Forsæt, grov uagtsomhed m.m.

- A.** Forsikringen dækker ikke ansvar for skade, der er forvoldt af sikrede* som har handlet med forsæt eller under beruselse, man selv er skyld i.
- B.** Forsikringen dækker ikke ansvar for skade, der er omfattet af afsnit 29 (Erhvervsansvar), på ting, når skaden skyldes, at sikrede groft har tilsidesat elementære sikkerhedsforanstaltninger.
- C.** Forsikringen dækker ikke ansvar for skade, der er omfattet af afsnit 32 (Produktansvar), hvis:
 1. Skaden kan henføres til et groft uforsvarligt forhold i forbindelse med ledelsen af virksomheden
 2. Forsikringstageren eller den, som på forsikringstagerens vegne leder virksomhedens drift, var vidende om eller pga. grov uagtsomhed var uvidende om, at produktet eller ydelsen var defekt, eller med forsæt har fremkaldt en defekt
 3. Skaden skyldes, at der forsæftligt eller groft uagtsomt er givet urigtige oplysninger om anvendeligheden af produktet eller ydelsen uanset formen for oplysningen

26. Forsikringstid

Forsikringen dækker erstatningskrav, som er rejst mod sikrede i forsikringstiden. (CLAIMS MADE princippet)

- A.** Et erstatningskrav anses for rejst på det tidligste af følgende tidspunkter:
 1. Det tidspunkt hvor sikrede modtager den første skriftlige henvendelse i forbindelse med en skade eller et tab med krav om erstatning.
 2. Det tidspunkt hvor forsikringstageren eller den, der på forsikringstagerens vegne leder virksomhedens drift, får sin første viden om at der er indtrådt en skade eller et tab, at der er umiddelbar fare for, at der vil indtræde en skade eller et tab, som kan være forårsaget af sikredes handlinger eller undladelser, produkter eller ydelser.
- B.** Hvis et erstatningskrav, som er rejst mod sikrede i forsikringstiden, anmeldes til os, mere end 3 måneder efter forsikringen er ophørt, dækker forsikringen ikke. Forsikringen dækker heller ikke erstatningskrav, som i henhold til punkt 26.A.2 er rejst mod sikrede i forsikringstiden og er anmeldt til os, senest 3 måneder efter forsikringen er ophørt, hvis sikrede ikke modtager en skriftlig henvendelse med krav om erstatning som nævnt i punkt 26.A.1 og anmelder det til os, senest 3 år efter forsikringen ophører.
- C.** Vi anerkender, at skader anmeldt til den loypligtige arbejdsskadeforsikring eller Arbejdsskadestyrelsen også anses for anmeldt til denne ansvarsforsikring som differencekrav*. Anmeldelse til Arbejdsskadeforsikringen skal være sket i Ansvarsforsikringens løbetid, skade der anmeldes 3 måneder efter ansvarsforsikringens ophør erstattes ikke. Det er et krav, at Arbejdsskadeforsikringen er oprettet hos os.
- D.** Forsikringen dækker ikke skade eller tab, der er konstateret, før den dato der står i policen (retroaktiv dato).
- E.** Hvis der ikke er en retroaktiv dato i policen, så gælder policens ikrafttrædelsesdato.

27. Dækningssummer og selvrisiko

- A.** Policens dækningssummer er den højeste grænse for ETU Forsikrings forpligtelse til erstatning, som efter punkt 26 er rejst mod sikrede inden for det enkelte forsikringsår.
- B.** For at få dækket omkostninger til at få afgjort erstatningsspørgsmål skal de være godkendt af ETU Forsikring på forhånd. For sådanne omkostninger og renter af idømte erstatningsbeløb, der hører under forsikringen, gælder følgende:
 1. Skade, der er sket uden for Danmark, er kun dækket, i det omfang dækningssummerne ikke overskrides ved det
 2. Skade, der er sket i Danmark, er dækket fuldt ud, selvom dækningssummerne overskrides ved det. Er dækningssummerne mindre end det idømte erstatningsbeløb, er der kun dækning for den forholdsmæssige del af omkostninger og renter, som svarer til det erstatningsbeløb, forsikringsselskabet skal betale. Omkostninger og renter vedrørende krav, der ikke overstiger selvriskoen, dækkes ikke. Den selvrisiko, der står i policen, beregnes af:
 3. Erstatning inkl. renter og omkostninger til skadelidte samt fareafværgelsesudgifter (pkt. 21)
 4. Omkostninger, der er foranlediget af den sikredes forsvar mod krav fra tredjemands side



28. Serieskader

A. Erstatningskrav, som efter punkt 26 er rejst mod sikrede i anledning af skade eller tab forårsaget af samme ansvarspådragende forhold, betragtes som én forsikringsbegivenhed.

1. Serieskadetkravet anses for rejst, på det tidspunkt hvor det første krav i serien rejses, jf. punkt 26. Er første krav i serien rejst, før forsikringen trådte i kraft eller efter dens ophør, er ingen del af serieskaden dækket
2. Hvis de enkelte krav i serien vedrører skader, der er konstateret før den retroaktive dato, se punkt 26

B. Der står i policen, dækker policen ikke disse skader eller tab.



Forsikringsdækninger

29. Erhvervsansvar (grunddækning)

For erhvervsansvarsdækningen gælder forsikringens bestemmelser pkt. 1-28. Betingelserne for erhvervsansvar under afsnit 29 går forud for forsikrings bestemmelser pkt. 1-28, betingelserne for erhvervsansvar udtrykkeligt fraviger.

A. Hvilket ansvar er omfattet?

Dækningen omfatter sikredes* erstatningsansvar* hæftelsesansvar* for underentreprenører, underleverandører og lignende for skade, der er tilføjet personer eller ting under udøvelse af den virksomhed, der er nævnt i policen.

Desuden omfatter dækningen erstatningsansvar, der pålægges sikrede som ejer eller bruger af bygning eller grundareal.

B. Hvad omfatter dækningen ikke?

Dækningen omfatter ikke ansvar for skade på ting:

1. Der tilhører forsikringstager
2. Som sikrede har til lån, leje, opbevaring, afbenyttelse, befordring eller af anden grund har i varetægt eller har sat sig i besiddelse af
3. Som sikrede har påtaget sig at klargøre, installere, reparere, montere eller på anden måde bearbejde eller behandle, hvis skaden sker under hvervets udførelse
4. Hvis skaden er forårsaget af, at produkter eller ydelser er udeblevet, ikke er kommet rettidigt frem eller ikke er præsteret rettidigt
5. Hvis skaden er forårsaget af sikredes udførelse af jordarbejder, herunder jordboring og jordgrubning, nedramning og optrækning af spunsvægge eller andet, nedbrydningsarbejder, grundvandssænkninger og andre grundvandsreguleringer
6. Hvis skaden er forårsaget af sikredes brug af sprængstoffer
7. Forsikringen dækker ikke ansvar for formuetab, medmindre dette er en følge af en person eller tingskade, der er dækket af forsikringen
8. Forsikringen dækker ikke bøder eller tilsvarende, hvad enten de tilfalder det offentlige eller private, herunder "punitive damages"*
9. Forsikringen dækker ikke ansvar for skade forvoldt af sikredes produkter eller ydelser, efter at de er bragt i omsætning eller præsteret (Produktansvar)

C. Selvrisiko

Af enhver skade bærer forsikringstageren den i policen anførte selvrisiko og/eller eventuel selvrisiko, der gælder ifølge forsikringsbetingelserne.

Er der sket beskadigelser ved flere af hinanden uafhængige hændelser, gælder selvrisikoen for hver af disse, selv om beskadigelserne opdages og/eller udbedres ved samme lejlighed.



30. Forurening (grunddækning)

For dækningen forurening gælder de forsikringens bestemmelser pkt. 1-28. Betingelserne for erhvervsansvar under afsnit 29 og indholdet i dette afsnit.

Betingelserne for miljøskader går forud for forsikringens bestemmelser og betingelserne for erhvervsansvar, hvis betingelserne for miljøskader udtrykkeligt fraviger.

A. Hvilke udgifter er dækket?

Dækningen omfatter udgifter i forbindelse med forurening samt påbud, der er udstedt med hjemmel i Miljøskadeloven. Der er tale om følgende udgifter:

1. Dækningen omfatter ansvar for skade på person eller ting ved forurening af eller igennem luft, jord eller vand I fra den sikredes virksomhed I fra virksomhedens affaldsdepoter I fra virksomhedens bortskaffelse af spild-, overskuds- eller affaldsprodukter. Dækningen forudsætter, at skaden er opstået uventet, utilsigtet og ved et pludseligt uheld. Ved pludselig forstås, at både den bagvedliggende og den udløsende årsag samt virkningen skal være pludselig. Skaden må ikke være en følge af, at sikrede forsætligt eller groft uagtsomt har overtrådt de til enhver tid gældende offentlige forskrifter. Skade på kloak, rørledninger, rensningsanlæg eller tilsvarende som følge af udledning gennem eller til disse anses for en forureningskade og dækkes kun med de begrænsninger, der er nævnt i dette punkt.
2. Forebyggende foranstaltninger: Nødvendige foranstaltninger der træffes med henblik på at forebygge eller minimere en miljøskade, når en begivenhed, handling eller unkladelse har medført overhængende fare for sådan en skade.
3. Primære og supplerende afhjælpende foranstaltninger: Foranstaltninger eller kombination af foranstaltninger, herunder afbødende eller foreløbige foranstaltninger der tjener til at genoprette, genskabe eller erstatte skadede naturressourcer eller udnyttelsesmuligheder eller tilvejebringe tilsvarende alternativer til disse naturressourcer eller udnyttelsesmuligheder. Afhjælpende foranstaltninger over for en miljøskade på jord er, når man fjerner en konstateret forurening og genopretter den hidtidige tilstand eller tilsvarende afhjælpende foranstaltninger.
4. Kompenserende foranstaltninger: Rimelige udgifter til kompensation for den manglende rådighed over de beskadigede naturressourcer fra miljøskadens indtræden til den er genoprettet.
5. Forsikringen dækker dog maksimal op til 1.000.000 dkk eller den på policen anførte sum (såfremt den er højere).

B. Hvilke udgifter er ikke dækket?

1. Bøder hvad enten de tilfalder det offentlige eller private. Kompenserende foranstaltninger betragtes i denne sammenhæng ikke som bøde.
2. Påbud der relaterer sig til eftersøgning, boring og udvinding af olie eller gas eller forsøg herpå.
3. Påbud der relaterer sig til en skade eller fare for en skade på personer eller ting, der skyldes påvirkning af asbest.
4. Udgifter til undersøgelsespåbud, der er udstedt med hjemmel i:
 - 4.1. Lov om Miljøbeskyttelse § 73e
 - 4.2. Lov om forurenede jord § 38e
 - 4.3. Lov om beskyttelse af havmiljøet § 47e
 - 4.4. Lov om vandforsyning mv. § 67
 - 4.5. Lov om miljø og genteknologi § 25e
 - 4.6. Lov om naturbeskyttelse § 77c
 - 4.7. Lov om skove § 59d
 - 4.8. Lov om jagt og vildtforvaltning § 53d
 - 4.9. Lov om beskyttelse af de ydre koge i Tøndermarsken § 37d
 - 4.10. Lov om vandløb § 60d
 - 4.11. Lov om råstoffer § 33d
 - 4.12. Lov om miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug § 54e
 - 4.13. Regler fastsat efter lov om fiskeri og fiskeopdræt § 10c.

C. De dækkede udgifter

1. Udgifter til at afgive de oplysninger og foretage de undersøgelser, som har betydning for vurderingen af, hvordan følgerne af en miljøskade eller en overhængende fare for en miljøskade afhjælpes eller forebygges. Herunder eventuelle påbudte prøveudtagninger, analyser og målinger af stoffer og andre undersøgelser med henblik på at klarlægge:
 - 1.1. årsagerne til og virkningerne af en miljøskade eller en overhængende fare for en miljøskade
 - 1.2. en miljøskades art og omfang
 - 1.3. ændringer i omfanget og arten af en miljøskade eller en overhængende fare for en miljøskade



D. Betingelser for dækning

Dækningen er betinget af følgende:

1. At et eventuelt erstatningsansvar, som sikrede måtte blive pålagt i forbindelse med forurenings- eller miljøskaden, som der er udstedt påbud for, er omfattet af denne ansvarsforsikring
2. At sikrede ikke har fremkaldt eller forværret skaden som følge af forsæt eller grov uagtsomhed
3. At der ikke er tale om en udviklingsskade. Udviklingsskader er kendetegnet ved, at forurenings-skaden, eller den ove hængende fare herfor, er en følge af en aktivitet, der på forureningstidspunktet ikke blev anset for skadelig
4. At der ikke er tale om, at sikrede bliver offentligt ansvarlig som bruger, producent eller importør af GMO'er, pesticider og biocider. Dog dækkes friholdelsesomkostninger, hvis de er godkendt af forsikrings-selskabet, hvis sikrede som bruger har anvendt produkterne forskriftsmæssigt og forsvarligt. Friholdelsesomkostninger er de omkostninger, der er forbundet med at varetage sagen. Eventuelle erstatningskrav, som sikrede måtte blive pålagt, er ikke dækket
5. At der ikke er tale om en gradvis forurening. Gradvis forurening er kendetegnet ved, at forurenings-skaden, eller den overhængende fare for den ikke er opstået uventet, utilsigtet eller ved et pludseligt uheld. Pludselig er, at både den bagvedliggende og den udløsende årsag samt virkningen skal være pludselig
6. At skaden eller faren for skade ikke er forvoldt af de omstændigheder, der er nævnt i Miljøskadelovens § 4, eller ved terrorhandling

E. Geografisk område

Dækningen omfatter påbud udstedt for hændelser indtruffet i Danmark, bortset fra Færøerne og Grønland.

F. Forsikringstiden

Denne dækning omfatter ikke udgifter, der skyldes et påbud, der er udstedt som følge af forurening, der er konstateret, før dækningen trådte i kraft.

G. Selvrisiko:

Af enhver skade bærer forsikringstageren den i policen anførte selvrisiko og/eller eventuel selvrisiko, der gælder ifølge forsikringsbetingelserne.

Er der sket beskadigelser ved flere af hinanden uafhængige hændelser, gælder selvrisikoen for hver af disse, selv om beskadigelserne opdages og/eller udbedres ved samme lejlighed.

31. Produktansvar (tilvalg fremgår af police)

For produktansvarsdækningen gælder forsikringens bestemmelser pkt. 1-28. Betingelserne for produktansvar går forud for de generelle bestemmelser og fællesbestemmelserne, hvis betingelserne for produktansvar udtrykkeligt fraviger.

A. Hvilket ansvar er omfattet?

Dækningen omfatter sikredes*, erstatningsansvar*, hæftelsesansvar* for underentreprenører, underleverandører og lignende for skade på person eller ting forvoldt af sikredes produkter eller ydelser og rådgivning knyttet til de leverede produkter og ydelser, efter at de er bragt i omsætning eller præsteret. Dækning er betinget af, at skaden er forvoldt under udøvelse af den virksomhed, der er nævnt i policen, og af produkter eller ydelser, som er nævnt i policen.

B. Hvad omfatter dækningen ikke?

Forsikringen omfatter ikke ansvar for:

1. Skade på eller tab vedrørende selve produktet eller ydelsen
2. Skade eller tab, der er forårsaget af produkter eller ydelser, som benyttes ved driften af luftfartøj, og som er medvirkende årsag til, enten at et luftfartøj havarerer, eller til at der bliver fare for, at et luftfartøj havarerer
3. Skade eller tab, der er forårsaget af produkter eller ydelser, som benyttes til "off-shore"- installationer, og som er medvirkende årsag til, enten at sådan en installation havarerer, eller til at der bliver fare for, at sådan en installation havarerer
4. Skade på eller tab vedrørende ting, som tilhører forsikringstageren
5. Skade på eller tab vedrørende ting, som sikrede har i sin varetægt m.m. som beskrevet i punkt 29.B
6. Skade på eller tab vedrørende ting, som sikrede har påtaget sig at klargøre, installere, reparere, montere eller på anden måde bearbejde eller behandle, hvad enten skaden sker under hvervets udførelse, eller skaden sker efter hvervets udførelse som følge af dette
7. Skade på eller tab vedrørende ting, der er forårsaget af sikredes jord-, vand- eller nedbrydningsarbejder m.m. som beskrevet i, punkt 29.B
8. Skade på eller tab vedrørende ting, der er forårsaget af sikredes brug af sprængstoffer



9. Formuetab, som ikke er en følge af en person- eller tingskade, som er omfattet af dækningen
10. Dækningen omfatter heller ikke følgende formuetab, selvom de er en følge af en person- eller tingskade, som er omfattet af dækningen:
 - 10.1. tab, udgifter eller omkostninger forbundet med at hjemtage, genfremstille, omlevere, omgøre, reparere, tilintetgøre, bortfjerne eller træffe tilsvarende foranstaltninger med hensyn til defekte produkter eller ydelser
 - 10.2. driftstab, tidstab, avancetab og lignende indirekte tab
 - 10.3. bøder eller tilsvarende hvad enten de tilfalder offentlige eller private, herunder "punitive damages"*
11. Dækningen omfatter ikke sikredes ansvar for skade på og tab vedrørende ting, herunder bygninger
 - 11.1. som sikredes produkt eller ydelse er gjort til en del af, er opblandet eller indarbejdet i, sammenføjnet med, brugt til at emballere eller på anden måde forbundet med
 - 11.2. som sikredes produkt eller ydelse er oparbejdet til, brugt til at oparbejde eller som foder for
 - 11.3. som sikredes produkt eller ydelse bruges til fremstilling, bearbejdning eller anden form for behandling af
12. Dækningen omfatter ikke sikredes hæftelsesansvar for rådgivningsydelser, herunder også rådgivningsydelser leveret af underentreprenører, underleverandører og lignende
13. Dækningen omfatter ikke sikredes hæftelsesansvar for formuetab, herunder også formuetab forårsaget af underentreprenører, underleverandører og lignende
14. Selskaber/virksomheder der beskæftiger sig med fremstilling/produktion af:
 - 14.1. sprængstoffer, fyrværkeri, gas og flydende petroleumprodukter
 - 14.2. medikamenter, medicin, farmaceutiske varer
 - 14.3. kemikalier (farver, kosmetik, skønhedsprodukter, afgrødesprøjtemiddel, gødning, insektdræbende midler, skadedyrs- og ukrudtsplante kontrol, desinfektionsmidler, dyrefoderstoffer)
 - 14.4. færdigblandet beton og præfabrikerede elementer til byggeformål
 - 14.5. elektrisk kontroludstyr
 - 14.6. medicinsk udstyr

C. Selvrisiko

Af enhver skade bærer forsikringstageren den i policen anførte selvrisiko. Dog minimum 10% af skaden max 25.000 kr. Er der sket beskadigelser ved flere af hinanden uafhængige hændelser, gælder selvriskoen for hver af disse, selv om beskadigelserne opdages og/eller udbedres ved samme lejlighed.

32. Behandling og bearbejdning (tilvalg fremgår af police)

Dækningen behandling og bearbejdning omfatter ansvar for skade på ting under og efter hvervets udførelse. For dækningen behandling og bearbejdning gælder forsikringens bestemmelser pkt. 1-28, betingelserne for erhvervsansvar under afsnit 29 og indholdet i dette afsnit. Betingelserne for behandling og bearbejdning går forud for de generelle bestemmelser samt betingelserne for erhvervsansvar, hvis betingelserne for behandling og bearbejdning udtrykkeligt fraviger.

A. Hvilket ansvar er omfattet?

Dækningen omfatter skade på ting:

1. Som sikrede* har påtaget sig at klargøre, installere, reparere, montere eller på anden måde behandle eller bearbejde, hvis skaden sker under eller efter hvervets udførelse. Forsikringen dækker efter erhvervets udførsel op til 1.000.000 dkk eller til den anførte sum i policen.
2. Som sikrede har i sin varetægt med henblik på at behandle eller bearbejde som nævnt i afsnit 32 punkt A.1 forsikringen dækker max. op til 200.000 kr. for skade under erhvervets udførsel såfremt kunden har tilvalgt behandling og bearbejdning i policen.

B. Hvad omfatter dækningen ikke?

Dækningen omfatter ikke den værditilvækst, som sikredes klargøring, installation, reparation, montering, bearbejdning eller behandling har tilført tingen. Desuden kan erstatningen aldrig overstige den værdi, det beskadigede havde ved arbejdets start.

C. Hvordan er dækningen begrænset?

Formuetab som følge af en dækningsberettiget skade dækkes inden for summen for denne dækning.

D. Selvrisiko

Af enhver skade bærer forsikringstageren den i policen anførte selvrisiko. Dog minimum 10% af skaden max 25.000. Er der sket beskadigelser ved flere af hinanden uafhængige hændelser, gælder selvriskoen for hver af disse, selv om beskadigelserne opdages og/eller udbedres ved samme lejlighed.



33. Ingrediens og komponent skade/tab (tilvalg fremgår af police)

For dækningen ingrediens og komponent gælder forsikringens bestemmelser pkt. 1-28, betingelserne for produktansvar under afsnit 32 og indholdet i dette afsnit. Betingelserne for ingrediens og komponent går forud for forsikringsbestemmelse pkt. 1-28 og betingelserne for produktansvar, hvis betingelserne for ingrediens og komponent udtrykkeligt fraviger.

A. Hvilket ansvar er omfattet?

Dækningen omfatter sikredes* ansvar for skade på og tab vedrørende ting:

1. Som sikredes produkt eller ydelse er gjort til en del af, er opblandet eller indarbejdet i, sammenføjet med, brugt til at emballere eller på anden måde forbundet med
2. Som sikredes produkt eller ydelse er oparbejdet til, brugt til at oparbejde eller som foder for
3. Som sikredes produkt eller ydelse bruges til fremstilling, bearbejdning eller anden form for behandling af

B. Hvordan er dækningen begrænset?

1. Dækningen er begrænset til sikredes ansvar for det direkte tab, der er forbundet med, at en fremstillet eller bearbejdet ting - på grund af sikredes produkt eller ydelse - må kasseres, repareres, er blevet dyrere at fremstille eller bearbejde eller mindre værd.
2. Der er kun dækning for den fremstillede eller bearbejdede tings værdiforringelse, de fremstillings- eller bearbejdningsomkostninger, der kommer oveni, eller selve reparationsudgiften
3. I de tilfælde, hvor sikredes ydelse har forvoldt skade på eller tab vedrørende ting som nævnt i afsnit 33 punkt A.1 og A.2 er der en begrænsning i dækningen. Værdien af den defekte del af sikredes leverance - som er blevet gjort til en del af, er opblandet eller indarbejdet i, sammenføjet med, brugt til at emballere eller på anden måde forbundet med, oparbejdet til, brugt til at oparbejde eller som foder for - trækkes fra erstatningen. Bestemmelsen om, at det kun er værdien af den defekte del af sikredes leverance, der trækkes fra erstatningen, er en udvidelse af bestemmelserne i de kommentarer, som Skafor og Industrirådet har udarbejdet i fællesskab. Alle øvrige bestemmelser i kommentarerne er fortsat gældende. Herunder mindre fradrag i de tilfælde hvor sikredes fejlbehæftede produkt kan repareres som beskrevet i Børge Dahls kommentarer til forsikringsbetingelserne, eksempel 40.

C. Hvad omfatter dækningen ikke?

Dækningen omfatter ikke:

1. Omkostninger og tab som følge af udsendelse af personel, hjemkaldelse, opsporing, undersøgelse eller transport af den fremstillede eller bearbejdede ting eller udsendelse af meddelelser vedrørende denne
2. Formuetab som ikke er en følge af en person- eller tingskade, som er omfattet af dækningen. Dækningen omfatter heller ikke følgende formuetab, selvom de er en følge af en person- eller tingskade, som er omfattet af dækningen:
 - 2.1. Tab, udgifter eller omkostninger forbundet med at hjemtage, genfremstille, omlevere, omgøre, reparere, tilintetgøre, bortfjerne eller træffe tilsvarende foranstaltninger med hensyn til defekte produkter eller ydelser
 - 2.2. Driftstab, tidstab, avancetab og lignende indirekte tab

D. Selvrisiko

Af enhver skade bærer forsikringstageren den i policen anførte selvrisiko. Dog minimum 10% af skaden max 25.000. Er der sket beskadigelser ved flere af hinanden uafhængige hændelser, gælder selvrisikoen for hver af disse, selv om beskadigelserne opdages og/eller udbedres ved samme lejlighed.

34. Fareafværgelse (grunddækning)

For dækningen fareafværgelse gælder forsikringens bestemmelser pkt. 1-28, betingelserne for fareafværgelse under afsnit 34 og indholdet i dette afsnit. Betingelserne for fareafværgelse går forud for forsikringsbestemmelse pkt. 1-28 hvis betingelserne udtrykkeligt fraviger.

A. Hvad er omfattet

Forsikringen omfatter omkostninger til fareafværgelse op 1.000.000 dkk eller til den anførte sum i policen. Forsikringen omfatter omkostninger i forbindelse med en dækningsberettiget skade under erhvervs- eller produktansvarsforsikringen pkt. 29 & 31.

B. Selvrisiko

Af enhver skade bærer forsikringstageren den i policen anførte selvrisiko.

Er der sket beskadigelser ved flere af hinanden uafhængige hændelser, gælder selvrisikoen for hver af disse, selv om beskadigelserne opdages og/eller udbedres ved samme lejlighed.



35. Graveansvar (tilvalg fremgår af police)

For dækningen jordarbejde gælder forsikringens bestemmelser pkt. 1-28, betingelserne for erhvervsansvar under afsnit 29, betingelserne for produktansvar under afsnit 32 og indholdet i dette afsnit. Betingelserne for jordarbejde går forud for forsikringens bestemmelser pkt. 1-28, samt betingelserne for erhvervsansvar og produktansvar, hvis betingelserne for jordarbejde udtrykkeligt fraviger.

A. Hvilket ansvar er omfattet?

1. Dækningen omfatter ansvar for skade, der er forårsaget ved, at sikrede* udfører jordarbejde. Jordarbejde omfatter alle arbejder i eller med jord
2. Det er en forudsætning for dækningen, at de 4 betingelser i punkterne A.2.2.1 til A.2.2.4 er opfyldt og dokumenteret af sikrede:
 - 2.1. før udførelse af ethvert jordarbejde skal sikrede udpege en person med ansvar for at indhente ajourført kortmateriale eller tegninger hos myndigheder og ledningsejere om placering af underjordiske kabler, ledninger og kloakker i det område, hvor arbejdet skal udføres
 - 2.2. materialet skal være forsynet med stempel eller påtegning, som viser, hvem der har udstedt det og hvornår, materialet må ikke have en ældre dato end en måned
 - 2.3. materialet skal være tilgængeligt på arbejdsstedet
 - 2.4. hvis der er krav om tilladelse fra relevante myndigheder og/eller ledningsejere, skal man kunne dokumentere at disse tilladelser er indhentet, umiddelbart før man går i gang med jordarbejdet

B. Hvad omfatter dækningen ikke?

Dækningen omfatter ikke ansvar for skade, der er forårsaget af, at sikrede udfører nedramning, oprækning af spunsvægge, pilotering eller lignende samt nedbrydningsarbejder, grundvandssænkninger og grundvandsreguleringer.

C. Selvrisiko

Af enhver skade bærer forsikringstageren den i policen anførte selvrisiko.

Er der sket beskadigelser ved flere af hinanden uafhængige hændelser, gælder selvrisikoen for hver af disse, selv om beskadigelserne opdages og/eller udbedres ved samme lejlighed.

36. Kranløft (tilvalg fremgår af police)

For løfteansvarsdækningen gælder forsikringens bestemmelser pkt. 1-28, betingelserne for erhvervsansvar under afsnit 29 og indholdet i dette afsnit.

Betingelserne for løfteansvar går forud for forsikringens bestemmelser pkt. 1-28 og betingelserne for erhvervsansvar, hvis betingelserne for løfteansvar udtrykkeligt fraviger.

A. Hvilket ansvar er omfattet?

Dækningen omfatter ansvar for skade på ting:

1. Som sikrede har påtaget sig at løfte i forbindelse med sikredes* brug af kran, lastvognskran, byggelift, gaffeltruck eller andet lignende løfteudstyr
2. Som sikrede har i sin varetægt med henblik på at løfte som nævnt i afsnit 36 punkt A.1

B. Hvad omfatter dækningen ikke?

Dækningen omfatter ikke skader, der også er omfattet af en fragtføreransvarsdækning.

C. Selvrisiko

Af enhver skade bærer forsikringstageren den i policen anførte selvrisiko.

Er der sket beskadigelser ved flere af hinanden uafhængige hændelser, gælder selvrisikoen for hver af disse, selv om beskadigelserne opdages og/eller udbedres ved samme lejlighed.



37. Nøgletabsdækning (tilvalg fremgår af police)

A. Hvad dækker forsikringen

Uanset de almindelige forsikringsbetingelser, er forsikringen udvidet til at dække sikredes ansvar for skade på eller bortkomst af nøgler, som sikrede har i sin varetægt som led i udførelsen af virksomhedens aktivitet.

Dækningen er begrænset til genanskaffelsesværdien af de pågældende nøgler og de direkte omkostninger forbundet med nødvendig omstilling af låse hos skadelidte inden for policens sum dog max. 100.000 pr. forsikrings år.

B. Det er betingelse for dækningen

1. At virksomheden har fast procedure for modtagelse og opbevaring af betroede nøgler som sikre at der altid er styr på beholdningen hvor de er og hvem som har dem. Endvidere skal der være fast procedure for underretning ved bortkomst. Yderligere skal der være fast procedure for at nøglerne ikke er direkte identificerbare
2. Nøgler skal efter endt arbejdsdag opbevares i forsvarligt i aflåst boks eller pengeskab på en adresse
For tyveri af nøgler fra virksomhedens biler er kun dækket når dette sker fra aflåst handskerum eller særskilt boks i bilen
3. Medarbejder som får udleveret nøgler skal kunne dokumentere ren straffeattest
4. Dækningen er subsidær og dækker kun såfremt der ikke er dækning andet steds

Der dækkes indtil en maksimum sum på kr. 100.000,- pr. skadesbegivenhed.

C. Selvrisiko

Af enhver skade bærer forsikringstageren den i policen anførte selvrisiko. Dog minimum 10% af skaden max 25.000.

Er der sket beskadigelser ved flere af hinanden uafhængige hændelser, gælder selvrisikoen for hver af disse, selv om beskadigelserne opdages og/eller udbedres ved samme lejlighed.

38. Varetægtsdækning (tilvalg fremgår af police)

For dækningen varetægtsdækningen gælder forsikringens bestemmelser pkt. 1-28, betingelserne for fareafværgelse under afsnit 38 og indholdet i dette afsnit. Betingelserne for fareafværgelse går forud for forsikrings bestemmelse pkt. 1-28 hvis betingelserne udtrykkeligt fraviger.

A. Hvad dækker forsikringen?

Forsikringen dækker ansvars skader op til 150.000 kr. pr skade. For skade på eller tab vedrørende ting, som sikrede har i sin varetægt m.m. som beskrevet i afsnit 29 punkt B.2

B. Selvrisiko

Af enhver skade bærer forsikringstageren den i policen anførte selvrisiko.

Er der sket beskadigelser ved flere af hinanden uafhængige hændelser, gælder selvrisikoen for hver af disse, selv om beskadigelserne opdages og/eller udbedres ved samme lejlighed.



39. Tilbagekaldelse (tilvalg fremgår af police)

For dækningen tilbagekaldelse gælder forsikringens bestemmelser pkt. 1-28, erhvervsansvar under afsnit 29, produktansvar under afsnit 31 og indholdet i dette afsnit.

Betingelserne for tilbagekaldelse går forud for forsikringens bestemmelser pkt. 1-28 samt betingelserne for erhvervsansvar og produktansvar, hvis betingelserne for tilbagekaldelse udtrykkeligt fraviger.

A. Hvilken risiko er dækket?

1. Dækningen omfatter omkostninger til de foranstaltninger, der er nævnt under punkt 2, vedrørende et eller flere af de produkter eller ydelser, der står i policen, hvis:
 - 1.1. disse foranstaltninger er nødvendige for at undgå eller afværge sundheds- eller sikkerhedsfare med deraf følgende risiko for person- eller tingskade, jf. lov om produktsikkerhed eller tilsvarende særlovgivning og
 - 2.1. disse foranstaltninger er påbudt af en kontrolmyndighed med hjemmel i lov eller godkendt af forsikringselskabet, jf. punkt 30.A
2. Hvis tredjemand tilbagekalder, er omkostningerne dækket, når forsikringselskabet vurderer, at betingelsen i punkt 29.A er opfyldt

B. Hvilke omkostninger er omfattet?

Dækningen omfatter omkostninger, som sikrede er forpligtet til at udrede i forbindelse med:

1. Varsling af kendte eller ukendte aftagere af produkter/ydelser (f.eks. skriftligt eller via presse, tv, radio, telekommunikation eller lignende)
2. Transport (inkl. emballering) af produktet fra den, som besidder produktet, tilbage til sikrede eller nærmeste egnede sted (f.eks. forhandler, grossist, detaillist eller værksted), hvor produktet kan repareres, omleveres, kasseres eller destrueres
3. Persontransport samt opholds- og forførelsesudgifter for egne ansatte eller andre kvalificerede personer, hvis sikrede dokumenterer, at det er billigere at reparere, omlevere eller destruere produktet direkte hos den, der har produktet i sin besiddelse i stedet for at forholde sig som aftalt i afsnit 39 punkt B.2 ovenfor
4. Undersøgelse og frasortering af farlige produkter, hos den der besidder produktet, når dette er økonomisk mere fordelagtigt end at tilbagekalde hele produktionen
5. Destruktion af produktet i det omfang sådan handling er påbudt af kontrolmyndigheden med hjemmel i lov

C. Hvad omfatter dækningen ikke?

Dækningen omfatter ikke følgende:

1. Produkter eller ydelser der er leveret, mere end 12 måneder før tilbagekaldelsesdækningen trådte i kraft
2. Omkostninger til at afhjælpe de forhold, som er årsag til faren, se dog afsnit 39 punkt B.3. Dækningen omfatter kun ekstraomkostninger, der er begrundet i tilbagekaldelsen
3. Mangelbeføjelser i henhold til den almindelige køberet eller i henhold til garantiudsagn såsom omlevering eller reparation af produktet, demontering og remontering m.m.
4. Driftstab, tidstab, avancetab, imagetab, tab af markedsandele og lignende indirekte tab, uanset hvem tabet rammer
5. Omkostninger til foranstaltninger der kun sættes i værk af hensyn til produktets utilstrækkelige holdbarhed, herunder overskridelse af sidste salgs- eller holdbarhedsdato
6. Omkostninger der udspringer af forhold, som de sikrede eller den, det på de sikredes vegne påhviler at lede virksomhedens drift, var vidende om eller kun af grov uagtsomhed var uvidende om, da tilbagekaldelsesforsikringen trådte i kraft
7. Omkostninger til tilbagekaldelse af produkter fra steder hvor disse befinder sig af andre årsager end som led i produktets normale distribution
8. Omkostninger til foranstaltninger i relation til de eksemplarer af produktet, der allerede har forårsaget en skade
9. Omkostninger i forbindelse med tvister som er opstået mellem forsikringstager og kontrolmyndigheden eller andre offentlige myndigheder
10. Omkostninger til undersøgelser og afprøvninger der har til formål at fastslå, om de produkter eller ydelser, som sikrede har bragt i omsætning eller har til hensigt at markedsføre, falder ind under lovgivningens bestemmelser om forebyggelse af fare ved produkter eller ydelser, er lovlige eller kontraktmæssige, uanset hvem der betaler udgiften. Dog er de undersøgelser og frasorteringer, der er nævnt under afsnit 39 punkt B.4, undtaget
11. Omkostninger der afholdes, mere end 5 år efter at sikrede har leveret det produkt eller den ydelse, der er årsag til sundheds- eller sikkerhedsfaren
12. Omkostninger til foranstaltninger i relation til produkter som på grund af den tekniske eller videnskabelige udvikling, efter at produktet er bragt i omsætning, nu vides at udgøre en sundheds- eller sikkerhedsfare (udviklingsskader) Hvis forsikringselskabet og de sikrede ikke er enige i vurderingen heraf, påhviler det de sikrede at dokumentere, at der ikke er tale om en udviklingsskade
13. Omkostninger til foranstaltninger i relation til produkterne pga. sabotage eller trusler herom



D. Forsæt / grov uagtsomhed

Dækningen omfatter ikke omkostninger til de foranstaltninger, der er nævnt under punkt 30, hvis:

1. Sundheds- eller sikkerhedsfaren kan henføres til et groft uforsvarligt forhold i forbindelse med ledelsen af virksomheden
2. Sikrede eller den, der på sikredes vegne leder virksomhedens drift, var vidende om eller alene af grov uagtsomhed var uvidende om sundheds- eller sikkerhedsfaren
3. Sundheds- eller sikkerhedsfaren skyldes, at de sikrede forsætligt eller groft uagtsomt har givet urigtige oplysninger om anvendeligheden af vedkommende produkt eller ydelse, uanset formen for oplysningen
4. Sundheds- eller sikkerhedsfaren opstår som følge af en forsætlig eller groft uagtsom overtrædelse af offentlige forskrifter, og handlingen eller undladelsen skete efter ordre eller godkendelse fra sikrede

E. Forsikringstid

1. Dækningen omfatter omkostninger til foranstaltninger, der skal betales som følge af et påbud, der er meddelt af kontrolmyndigheden, eller en godkendelse, der er meddelt af forsikringsselskabet i forsikringstiden jf. forsikringsbestemmelserne punkt 26
2. Et påbud og en godkendelse anses for meddelt på det tidligste af følgende tidspunkter:
 - 2.1. det tidspunkt hvor forsikringstageren eller den, der på forsikringstagerens vegne leder virksomhedens drift, modtager første skriftlige meddelelse fra kontrolmyndigheden med påbud om tilbagetrækning
 - 2.2. det tidspunkt hvor forsikringstageren eller den, der på forsikringstagerens vegne leder virksomhedens drift, får sin første viden eller formodning om, at produktet eller ydelsen udgør en sundheds- eller sikkerhedsfare, hvis påbud eller godkendelse om tilbagetrækning meddeles efterfølgende
3. Forsikringen dækker ikke omkostninger, der betales, mere end 2 år efter det tidligste af de tidspunkter der er nævnt under afsnit 39 punkt E.1
4. Selvom påbuddet er udstedt, eller godkendelsen er meddelt i forsikringstiden, dækker forsikringen ikke omkostninger til foranstaltninger, der iværksættes i anledning af påbuddet eller godkendelsen, men som anmeldes til forsikringsselskabet, mere end 3 måneder efter forsikringen er ophørt.

F. Dækningssum

1. For alle omkostninger, der er omfattet af tilbagekaldelsesdækningen, gælder den dækningssum, der særskilt står i policen
2. Omkostninger ved afgørelse af erstatnings spørgsmål dækkes, hvis de er godkendt af forsikringsselskabet. Sådanne omkostninger og renter af idømte erstatningsbeløb, der hører til under tilbagekaldelsesdækningen, dækkes kun, i det omfang dækningssummen for tilbagekaldelsesdækningen ikke overskrides ved det
3. Er dækningssummen mindre end idømte erstatningsbeløb, dækkes kun den forholdsmæssige del af omkostninger og renter, som svarer til det erstatningsbeløb, forsikringsselskabet skal betale

G. Serieskader

Påbud eller godkendelser, som efter punkt 33 er meddelt sikrede, betragtes som én forsikringsbegivenhed (serieskade), når de enkelte påbud eller godkendelser i serien vedrører en sundheds- eller sikkerhedsfare, der er forårsaget af samme egenskab eller forhold ved et eller flere af de produkter eller ydelser, der er nævnt i policen. Et påbud eller en godkendelse, der er omfattet af serieskaden, anses som meddelt, på det tidspunkt hvor det første påbud eller den første godkendelse er meddelt, jf. punkt 33. Er det første påbud meddelt, før forsikringen trådte i kraft eller efter forsikringens ophør, er ingen del af serieskaden dækket af forsikringen.

H. Godkendelse af foranstaltninger

Før iværksættelse af de foranstaltninger, der er nævnt i punkt 30, er sikrede forpligtet til at kontakte forsikringsselskabet for at få godkendt de valgte foranstaltninger. Dette gælder dog ikke, hvis det er nødvendigt at foretage foranstaltningerne øjeblikkeligt for at afværge overhængende fare for person- eller tingskade. For tilbagekaldelse foretaget af tredjemand gælder kun reglen i afsnit 39 punkt A.1.

I. Geografisk område

Uanset det geografiske område, der står i policen, dækker tilbagekaldelsesdækningen ikke omkostninger i relation til produkter eller ydelser, som befinder sig inden for det geografiske område USA eller Canada.

J. Selvrisiko

For enhver skade gælder en selvrisiko på 100.000,- kr. Hvis policens generelle selvrisiko er højere, er det den, der gælder.



40. Erstatningsopgørelse

Krav erstattes efter almindelige erstatnings regler jf. dansk retspraksis med fradrag for anførte selvrisko.

41. Ordforklaring

Besigtigelse

Besigtigelse betyder, at en person fra forsikringselskabet kommer ud og ser på det beskadigede.

CMR-loven

Lov nr. 47 af 10. marts 1965 om fragtaftaler ved international vejtransport med de ændringer der følger af § 3 i lov nr. 645 af 13. december 1978 med eventuelle fremtidige ændringer.

Differencekrav

Krav om erstatning der skyldes, at skadelidte er berettiget til en højere erstatning efter Erstatningsansvarsloven end efter Arbejdsskadeloven, såfremt der er tale om erstatningsposter omfattet af begge love.

Flyttegods

I relation til denne forsikring betragtes flyttegods som privat indbo og firmaflytninger.

Forsikringstager

Forsikringstager er den virksomhed/person, som forsikringen er oprettet til. Forsikringstager er også den virksomhed/person, som har ret til at ændre og opsigte forsikringen.

Forsikringstiden

Forsikringstiden begynder på den dato, hvor forsikringen træder i kraft, og fortsætter uændret, indtil den opsiges af en af parterne med et aftalt varsel.

Forsæt

Man har forvoldt en skade med forsæt, hvis handlingen, der har ført til skaden, er med vilje, eller hvis det må anses for overvejende sandsynligt, at en skade ville indtræde på baggrund af handlingen.

Grov uagtsomhed

Man har optrådt uagtsomt, hvis man har optrådt anderledes end en almindelig, fornuftig person ville optræde, hvis han eller hun var placeret i den konkrete situation. Der skelnes mellem simpel og grov uagtsomhed. Den grove uagtsomhed dækker over situationer, hvor optræden ligger meget langt fra, hvordan en almindelig, fornuftig person ville have optrådt.

Grønt kort-ordningen

En opdateret oversigt over lande der er tilsluttet ordningen kan findes på dette link til organisationen, der administrerer ordningen, "Council of Bureaux".

Hovedforfald

Hovedforfald er den dag, hvor en ny forsikringsperiode begynder.

Hæftelsesansvar

I juridisk forstand er hæftelse lig med forpligtelse. Eksempel, en hovedentreprenør får en underentreprenør til at udføre en bestemt opgave, men det viser sig, at arbejdet er mangelfuldt. Entreprenøren (har en forpligtelse) hæfter som udgangspunkt for underentreprenørens ansvar over for bygherre, da manglen vedrører den aftale, der er indgået imellem bygherre og entreprenøren. Entreprenøren kan derefter rette kravet mod den ansvarlige underentreprenør.

Indeksregulering

En indeksregulering betyder, at vi én gang om året regulerer pris, sum eller selvrisko efter et af Danmarks Statistiks indeks. I betingelserne står det, hvilket indeks der gælder for forsikringen.

I tjeneste for

Arbejde der udføres som led i et ansættelsesforhold.



NVOC / NVOCC

Forkortelsen NVOC står for Non Vessel Owning Carrier og forkortelsen NVOCC står for Non Vessel Owning Common Carrier.

Offentlig-retligt

Ved offentlig-retligt forstås de retsområder, der vedrører forfatningen og forholdet mellem det offentlige og borgerne.

Opmagasiner

Opmagasiner er, når genstande bliver opbevaret på grund af pladmangel eller lignende uden for forsikringsstedet. F.eks. opbevaring i opbevaringscentre, flyttefirmaer, containere eller virksomheder.

Pengerepræsentativer

Pengerepræsentativer omfatter værdipapirer og lignende, som kan omsættes til reelle kontanter. F.eks. gavekort, bus- og togkort uden bilreddokumentation og billetter i almindelighed.

Punitive damages

Punitive damage kendes især fra USA, hvor der udover den egentlige skadeserstatning pålægges skadevolder en bod fastsat ud fra "hvad skal der til for at dette ikke har givet økonomisk gevinst". Det sker typisk, når der er udvist grov uagtsomhed, og foretaget økonomiske beregninger på om det f.eks. kan betale sig at trække et produkt tilbage eller om det er billigere bare at erstatte, hvis skaden sker. Men også hvis man har fravalgt at rette op på noget, som førte til skader (små som store) fordi der var en økonomisk gevinst ved at bibeholde gældende rutiner.

Regres

Regres betyder, at vi kan kræve tilbagebetaling af beløb som vi har betalt fra en ansvarlig skadevolder.

Selvrisiko

Selvriskoen er den økonomiske risiko, som forsikringstager selv skal bære, når der sker en skade. Dvs. den del af skaden, der ikke er dækket af forsikringen.

Sikrede

Den sikrede er den virksomhed/person, der er tegnet forsikring for. Den sikrede vil ofte være identisk med forsikringstager.

Subsidiær

Betyder, at dækningen træder i stedet for en primær forsikringsdækning, hvis der ikke er tegnet en primær forsikring.

Varetægt

En ting er i din varetægt, når du råder over den. F.eks. en ting du lejer, har til opbevaring, låner eller bruger.

Varmt arbejde

Varmt arbejde er arbejdsprocesser, hvor der arbejdes med varmeudviklende værktøj, eller hvor der arbejdes med eller frembringes flammer, gnister eller brandfarlig opvarmning. Varmt arbejde anvendes f.eks. i forbindelse med tagdækning, vinkelslibning, svejsning, skæring, lodning, tørring, opvarmning, ukrudtbrænding og andre former for varmebehandling som nævnt i Dansk Brandteknisk Instituts Brandtekniske Vejledninger nr. 10 (overordnede anvisningsregler), nr. 10A (brandsikringsforanstaltninger ved tagarbejde) og nr. 10B (brandsikringsforanstaltninger ved metalbearbejdning m.m.)





ETU Forsikring A/S
Hærvejen 8
6230 Rødekro

For mere information:

info@etuforsikring.dk

74 72 86 00

www.etuforsikring.dk

